_________________________________________________________________________________
____

Avenida Petrina Augusta de Jesus, 100 - São Tarcísio – CEP: 32.470-000

Contatos: (31) 3577-2662 – site: mariocampos.mg.leg.br / e-mail: faleconosco@mariocampos.mg.leg.br

PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL
MÁRIO CAMPOS - MINAS GERAIS

GABINETE DA VEREADORA
 LUDIMILA CORRÊA BASTOS (LUDIMILA DIRETORA)

ver.ludimiladiretora@mariocampos.mg.leg.br

INDICAÇÃO Nº 127, de 05 de outubro de 2022

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores.

As vereadoras que esta subscrevem, com fundamento no art. 126 do

Regimento Interno, vêm sugerir ao Poder Executivo a instalação de cortinas ou

insulfim na sala da ESF Azul onde são realizados os exames preventivos de colo de

útero (Papanicolau).

Justificativa:

As vereadoras que esta subscrevem verificaram através de visita in loco

que a Estratégia Saúde da Família - Vermelha não possui cortinas nem insulfim na

sala onde são realizados os exames ginecológicos preventivos e que os funcionários

da unidade, com o intuito de preservar a segurança e a privacidade das pacientes,

improvisaram colocando jornais nas janelas.

Assim, tendo em vista que exames ginecológicos exigem um ambiente

seguro e humanizado, solicitamos as referidas providências.

Sala das Sessões,

Ludimila Corrêa Bastos
Vereadora autora

Daniela Agostinho Henrique
Vereadora Apoiadora

Edmê Gonçalves de O. Tobias
Vereadora Apoiadora